
Direction
départementale

des territoires

Le Mans, le     /     /2025

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

portant révision du classement sonore des infrastructures de transports routières
dans le département de la Sarthe

Le Préfet de la Sarthe
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre national du Mérite

VU le Code de l’environnement, et notamment ses articles L. 571-10 et R. 571-32 à R 571-43 ;

VU le Code de la construction et de l’habitation et notamment ses articles R. 111-24 à R. 111-42,
R.111-23-1 à R. 111-23-3, et R. 154-7 ;

VU le Code de l’urbanisme, et notamment ses articles R. 151-3 et R. 151-53 ;

VU l’arrêté du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des infrastructures de transports
terrestres et à l’isolement acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par
le bruit modifié par les arrêtés du 17 avril 2009 et du 23 juillet 2013 ;

VU l’arrêté du 25 avril 2003 relatif à la limitation du bruit dans les hôtels ;

VU l’arrêté du 25 avril 2003 relatif à la limitation du bruit dans les établissements de santé ;

VU l’arrêté du 25 avril 2003 relatif à la limitation du bruit dans les établissements d’enseignement ;

VU l’arrêté préfectoral du 18 mars 2016 portant révision du classement sonore des infrastructures
de transports terrestres vis-à-vis du bruit dans la Sarthe, modifié par l’arrêté préfectoral du 28
décembre  2020  portant  révision  du  classement  sonore  des  infrastructures  de  transports
ferroviaires dans le département de la Sarthe ;

VU la consultation préalable des gestionnaires sur le trafic et les caractéristiques de leurs réseaux
respectifs ;

VU les résultats des études réalisées par le bureau d’étude CEREG ;

VU la consultation des communes concernées du        au       2025, et les avis formulés.

CONSIDÉRANT que le classement sonore du réseau routier du département de la Sarthe a lieu d’être
actualisé ;

DDT de la Sarthe - 19, Bd Paixhans - 72 000 LE MANS – 02 85 32 75 00 - www.sarthe.gouv.fr 1/3



CONSIDÉRANT que le présent arrêté ne concerne que le classement des infrastructures routières et en
précise  les  conséquences  juridiques,  sans  impact  sur  le  classement  sonore  des  infrastructures
ferroviaires,  pour  lesquelles  le  précédant  classement  et  ses  conséquences  sont  intégralement
maintenues.

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Sarthe ;

ARRÊTE

Article 1 :

DDT de la Sarthe - 19, Bd Paixhans - 72 000 LE MANS – 02 85 32 75 00 - www.sarthe.gouv.fr 2/3



Article 5 :

Les communes concernées par le présent arrêté sont mentionnées dans le tableau joint en annexe 2.

Article 6 :

Le présent arrêté ainsi que les secteurs affectés par le bruit définis à l’article 2 du présent arrêté sont
annexés au document d’urbanisme par le maire de chaque commune visée à l’article 5 du présent
arrêté – ou par l’autorité compétente en matière d’urbanisme si la commune a délégué sa compétence
en matière d’urbanisme à un EPCI – conformément au 5° de l’article R. 151-53 du Code de l’urbanisme.

En application de l’article R. 153-18 du Code de l’urbanisme, un arrêté du maire ou du président de
l’autorité  compétente  en  matière  d’urbanisme  constate  qu’il  a  été  procédé  à  la  mise  à  jour  du
document  d’urbanisme.  Cet  arrêté  est  affiché  pendant  un  mois  en  mairie,  ou  au  siège  de
l’établissement compétent et dans les communes membres concernées.

Article 7 :

Une copie du présent arrêté est affichée à la mairie de chaque commune concernée pendant un mois
au minimum.

Article 8 :

Le présent arrêté et l’ensemble des documents relatifs au classement sonore, sont accessibles sur le site
internet des services de l’État en Sarthe à la rubrique suivante :
www.sarthe.gouv.fr/bruits/classement_sonore

Article 9 :

Le secrétaire général de la Préfecture de la Sarthe, le directeur départemental des territoires, les maires
des  communes  concernées  ainsi  que  les  présidents  d'EPCI  compétents  en  matière  d’urbanisme
concernés sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Sarthe.

Le Préfet,

                   Emmanuel Aubry

DDT de la Sarthe - 19, Bd Paixhans - 72 000 LE MANS – 02 85 32 75 00 - www.sarthe.gouv.fr 3/3



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

1/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

2/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

3/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

4/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

5/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

6/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

7/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

8/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

9/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

10/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

11/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

12/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

13/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

14/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

15/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

16/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

17/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

18/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

19/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

20/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

21/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

22/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

23/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

24/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

25/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

26/27



Annexe 1 – Arrêté Préfectoral Classement sonore de la Sarthe − liste des tronçons routiers

27/27



Annexe 2 – Arrêté Préfectoral Classement sonore routier de la Sarthe
Liste des communes concernées


